
 
 

                 平成１７年６月臨時会 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

会期  平成１７年 ６月２８日（火） １ 日 限 
       場所  公設庄内青果物地方卸売市場  会議室 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成１７年第２回庄内広域行政組合議会 

６ 月 臨 時 会 会 議 録 

 



 - １ -  

平成１７年６月２８日（火曜日）午前１１時 開議 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎出欠席議員氏名 

 
議  長  吉 田 義 彦 
 
出 席 議 員   (２２名) 

１ 番  橋 本 明 宗         ２ 番  長谷川   肇 
３ 番  佐 藤 丈 晴         ４ 番  門 田 克 己 
５ 番  佐 藤   勝         ６ 番  毛 屋   実 
７ 番  大 瀧   力         ８ 番  池 田 勝 彦 
９ 番  齋 藤   久                

１１ 番  菅 原   元        １２ 番  五十嵐 慶 一 
１３ 番  進 藤   篤        １４ 番  佐 藤 甚一郎 
１５ 番  高 橋 信 幸        １６ 番  石 川 憲 雄 
１７ 番  新 舘 俊 雄        １８ 番  小松原   俊 
１９ 番  野 村 廣 登        ２０ 番  神 尾   幸 
２１ 番  芳 賀   誠        ２２ 番  富 樫 正 毅 

                   ２４ 番  吉 田 義 彦  
  
 

欠 席 議 員   (  ２名) 

    １０ 番  山 口   猛 

  ２３ 番  ・ 橋 一 夫 

 

 

 



 - ２ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎ 説明のために出席したもの          

   理 事 長   富 塚 陽 一            副理事長   阿 部 寿 一 
    (鶴岡市長)                （酒田市長） 

 
副理事長   小野寺  喜一郎           理  事   清 野 義 勝 

(遊佐町長)                                (立川町長) 
   
    理  事    原 田 眞 樹       理  事   阿 部 昇 司 
      (余目町長）                (藤島町長) 
   
    理  事   中 村 博 信       理  事   難 波 玉 記 
    (羽黒町長)                               (櫛引町長) 
   

理  事    阿 部   誠            理  事   佐 藤 征 勝 
(三川町長)                 (朝日村長) 

 
理  事   佐 藤 正 明       理  事   後 藤 孝 司 
(温海町長)                               (八幡町長) 

 
理  事    佐々木 藤 正       理  事    加 藤 寛 英 
(松山町長)                               (平田町長) 

 
 
収 入 役      中 村 雄 一       収入役職務代理者 諏  訪      浩 

      (鶴岡市収入役)                           (鶴岡市会計課長) 
   
      監査委員   阿 部 敬 蔵       監査書記   永 井   明 
    (酒田市監査委員)                         (酒田市監査事務局長) 

 
参  与    佐 藤 智 志       参  与    松 本 恭 博 
(鶴岡市総務部長)                        (酒田市企画調整部長) 

 
                 参  与    和 田 邦 雄 

(酒田市農林水産部長) 
 

 



 - ３ -  

事務局長兼 
青果市場管理事務所長兼 
食肉流通施設事務所長           広域行政事務所 
      菅 原 一 司         所  長  阿 部 一 也 
(鶴岡市総務部付参事)             (鶴岡市企画調整課付主幹) 

 
広域行政事務所              広域行政事務所 
次  長  小 林   貢        次  長  丸 山   至 
(鶴岡市企画調整課長)             (酒田市企画調整課長) 

 
青果市場管理事務所兼           青果市場管理事務所兼 
食肉流通施設事務所            食肉流通施設事務所 
主  幹  真 田 昭 良        次  長  阿 部 幸 秀 
(鶴岡市農政課付主幹)             (酒田市職員課付課長補佐) 

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎事務局職員出席者 

 
広域行政事務所                       
主査兼係長 阿 部   博                        
(酒田市企画調整課主査)                            

 
                              食肉流通施設事務所兼 

広域行政事務所              青果市場管理事務所 
主  任    今 井 弘 喜          管理主査  守 屋 裕 蔵 
(立川町企画係主任)              (酒田市農政課付主査）  

 
    青果市場管理事務所兼            
    食肉流通施設事務所             

係  長  高 橋 慎 一         
(余目町産業課付係長)              

 
 
 
 
 
 



 - ４ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎議事日程 
議事日程第１号 

 
平成１７年 ６月２８日（火曜日）午前 １１ 時   開 議 

   
第 １ 議会議長の選挙 

 
  日程追加 副議長の選挙 
 

第 ２ 改選議員の議席の指定 
 
第 ３ 会議録署名議員指名 

 
第 ４ 会期の決定 

   
第 ５ 議会運営委員会委員の選任 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
◎本日の会議に付した事件 

 
議事日程のとおり 

 
 
 
 
 



 - ５ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
                             ( 午前１１時 ) 

○副議長 吉田義彦議員 
本組合議会開会前に申し上げますが、組合議会議長の菅井儀一議員が去る５月１３日を 

もちまして、組合議会議員を辞職されましたので、組合議会副議長であります私、吉田義 
彦が議長の職務を行いますので、よろしくお願いいたします。 
２月の組合議会定例会開催以降、三川町、酒田市の組合議員が改選により異動がござい 

ましたので、新しく議員になられました方々に、自己紹介をお願いいたします。 
（改選議員の自己紹介） 

酒田市の橋本明宗でございます。よろしくお願いいたします。同じく佐藤丈晴でござい 
ます。よろしくお願いいたします。同じく、門田克己でございます。よろしくお願いいた 
します。同じく、佐藤 勝でございます。よろしくお願いいたします。 

  三川町の五十嵐慶一でございます。よろしくお願いいたします。 
○副議長 吉田義彦議員 

どうもありがとうございました。 
続きまして理事長から、ご挨拶と理事さんのご紹介をお願いしたいと思います 

○理事長（富塚陽一鶴岡市長） 
庄内広域行政組合理事長を務めさせていただいております、鶴岡市長の富塚でございま 

す。理事会を代表いたしまして、一言ごあいさつを申し上げます。 
本日、平成１７年６月庄内広域行政組合議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員 

の皆様には、ご多用の中をご出席いただき、誠にありがとうございます。 
この度改選されました、酒田市、三川町選出の議員の皆様には、引き続き議員であられ 

ます先生方と同様に、今後、本議会でいろいろとご指導いただけますことたいへん光栄に 
存じます。何かとお世話になりますので、よろしくご指導・ご協力を賜りますようお願い 
申し上げます。 
また、三川町におかれましては、去る２月２７日に町議会選挙が行われ、町民のご支援 

をめでたく得てご当選になりました、三川町の議長様におかれましては、改めて心からお 
祝い申し上げます。 
皆様ご案内のとおり、この組合は、広域行政・青果市場・食肉流通施設、職員研修関連 

の業務を担当させていただいておりまして、それぞれ、広域的な視野に立ち、地域住民し 
いては庄内地域全体の発展のために、たいへん重要な業務を担っていると認識しておりま 
す。私はもちろん微力ではありますが、理事であります各市町村長の皆様のお力と、また、 
議会の皆様のご指導、ご鞭撻を賜りまして、誠心誠意努力してまいる所存でございますの 
で、よろしくお願い申し上げます。 
それでは、引き続き各理事から、自己紹介をさせていただきますので、よろしくお願い 

申し上げます。（各理事より、自己紹介） 
○副議長 吉田義彦議員 

どうもありがとうございました。 



 - ６ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎開  議 
 
○副議長 吉田義彦議員 

ただいまから、平成１７年６月庄内広域行政組合議会臨時会を開会いたします。 
  本日の欠席者は、１０番 山口 猛議員、２３番 高橋一夫議員より欠席の届出が提出 
されております。出席議員は、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きま 
す。 

○副議長 吉田義彦議員 
  本日の議事は、お手元に配付しております、議事日程第１号により議事を進めます。 
○副議長 吉田義彦議員 
  議事日程に入る前に、改選議員の仮議席の指定を行います。 
  ただいま、ご着席の席を仮議席といたします。 
 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第１  議会議長の選挙 
 
○副議長 吉田義彦議員 

 日程第１、議長の選挙を行います。 
 選挙の方法につきまして、ご意見ございませんか。 

○１７番 新舘俊雄議員 

 議員選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選で 
行うことを提案いたします。 

○副議長 吉田義彦議員 

  他にご意見ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○副議長 吉田義彦議員 

お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、 
指名推選により行いたいと思います。 
これに、ご異議ありませんか。 

（「なし」の声あり） 
○副議長 吉田義彦議員 
 ご異議なしと認めます。 
よって、選挙の方法については、指名推選によることに決しました。 

 指名の方法について、ご意見ございませんか。 
○１７番 新舘俊雄議員 

 指名の方法については、僭越ですが、年長である私から指名させていただきたいと思い 



 - ７ -  

ますが、如何でしょうか。 
○副議長 吉田義彦議員 

 他にご意見ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○副議長 吉田義彦議員 

お諮りいたします。指名の方法については、年長議員であります１７番 新舘俊雄議員

から指名していただきたいと思いますが、ご異議ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○副議長 吉田義彦議員 
異議なしと認めます。よって、指名の方法については、１７番 新舘俊雄議員から指名し

ていただくことに決定いたしました。 
それでは、１７番 新舘俊雄議員、指名をお願いいたします。 

○１７番 新舘俊雄議員 

  吉田義彦議員を指名いたします。 

○副議長 吉田義彦議員 

  お諮りいたします。ただいま、１７番 新舘俊雄議員から指名いただきました、私吉田 

義彦を議長の当選人と定めることにご異議ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○副議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって、ただいま指名いただきました私、吉田義彦が議長に当選 

いたしました。 

○議長 吉田義彦議員 
  合併を目前に控え、広域行政組合の果たす役割を充分認識し、皆様のご指導、ご鞭撻をいた 
だきながら進めて参りたいと存じますので、よろしくお願いいたします。 
 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
◎日程の追加について 

 

○議長 吉田義彦議員 

  ただいま、私吉田義彦が議長に当選したことにより、副議長席が空席となりました。 

よって、副議長の選挙について日程を追加いたし、議題としたいと思います。これに、 

ご異議ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

異議なしと認めます。 



 - ８ -  

よって、副議長の選挙について日程に追加いたし、議題とすることに決しました。 

 

◎日程追加 副議長の選挙について 

 

○議長 吉田義彦議員 

  日程追加 副議長の選挙についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定による 

指名推選により行いたいと思います。 

 これに、ご異議ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって選挙の方法については、指名推選によることに決しました。 

お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにしたいと思い 
います。 

これに、ご異議ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって、指名の方法については、議長において指名することに決 

しました。 

  副議長に、橋本明宗議員を指名いたします。 

  お諮りいたします。ただいま、議長より指名いたしました橋本明宗議員を副議長の当選人と 

定めることにご異議ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました橋本明宗議員が副議長に当選 

いたしました。 

ただいま副議長に当選されました橋本明宗議員が議場におられますので、本席から会議 

規則第２７条第２項の規定により当選の告知をいたします。 

ただいま当選されました橋本明宗議員をご紹介いたします。 
○１番 橋本明宗議員 

  ただいま副議長に選任されました橋本明宗でございます。円滑な議会運営のために、議 

長を補佐しながら、、副議長といたしまして職務を全うしてまいる所存でございますので、

皆様方のご協力をよろしくお願い申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。 

 



 - ９ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
◎日程第２  改選議員の議席の指定 

 

○議長 吉田義彦議員 

  次に、日程第２、改選議員の議席の指定を行います。今回、改選されました、７名の 

議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において指定いたします。 

  １番 橋本明宗議員、２番 長谷川 肇議員、３番 佐藤丈晴議員、４番 門田克己 

議員、５番 佐藤 勝議員、６番 毛屋 実議員、１２番 五十嵐慶一議員。 

  以上であります。 
○議長 吉田義彦議員 

  ただいま申し上げましたとおり、議席を指定したいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって、改選議員の議席の指定つきましては、ただいま申し上げ 

たとおりといたします。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
◎日程第３  会議録署名議員の指名 
 
○議長 吉田義彦議員 
  次に、日程第３、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第７２条の規定により、 
議長において指名をいたします。１１番 菅原 元議員、１２番 五十嵐慶一議員の両名 
を指名いたします。よろしくお願いいたします｡ 
 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
◎日程第４  会期の決定 
 
○議長 吉田義彦議員 
  次に、日程第４、会期の決定を議題といたします。 
  本件については、本定例会に先立ち、議会運営委員会において協議されておりますので、 
その結果について、委員長職務代行に報告を求めます｡ 

  芳賀 誠議会運営委員会委員長職務代行。 
○芳賀 誠 議会運営委員会委員長職務代行 
  本日、午前９時３０分より議会運営委員会を開催いたしました。 

その中で、本会議の会期については、本日１日限りということで決定されましたので、 



 - １０ -  

ご報告申し上げます。以上でございます。 
○議長 吉田義彦議員 
  お諮りいたします。ただいま、議会運営委員会委員長職務代行からのご報告とおり、本 
臨時会の会期を、本日 1日とすることにご異議ございませんか。 

（「なし」の声あり） 
○議長 吉田義彦議員 
  ご異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日 1日と決定いたしました。 
 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
◎日程第５  議会運営委員会委員の選任 
 
○議長 吉田義彦議員 

  次に、日程第５、議会運営委員会委員の選任を行います。議会運営委員会条例第４条 

の規定により、議長により指名したいと思います。 

  これに、ご異議ございませんか。 
（「なし」の声あり） 

○議長 吉田義彦議員 

  異議なしと認めます。よって、議長において指名することにいたします。 

  議会運営委員会委員に、４番 門田克己議員、５番 佐藤 勝議員、８番 池田勝彦議 

員、１３番 進藤 篤議員、１９番 野村廣登議員、２３番 高橋一夫議員、以上６名を 

指名いたします。 
○議長 吉田義彦議員 

ここで暫時休憩し、ただいま指名いたしました委員の皆様から議会運営委員会を開催し

ていただき、委員長、副委員長を互選していただきます。 

   (休  憩） 

(再  開） 
○議長 吉田義彦議員 

  それでは、会議を再開いたします。 

  議会運営委員会の報告を求めます。事務局長より報告させます。 
○菅原 一司広域行政組合事務局長 

  報告いたします。議会運営委員長に、佐藤 勝議員、副委員長に、野村廣登議員が互選 

されました。 
○議長 吉田義彦議員 

  ただいま報告ありましたとおり、議会運営委員長に、佐藤 勝議員、副委員長に、野村 

 廣登議員が互選されました。よろしくお願いいたします。 
 



 - １１ -  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
◎閉   会 
 
○議長 吉田義彦議員 

以上をもちまして、本臨時会に付議された案件はすべて議了いたしました。 
これをもちまして、平成１７年６月庄内広域行政組合議会臨時会を閉会いたします。 
 
                              （午前  時  分） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - １２ -  

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 
 
 
 
 
 

議会議長 
 
 
 
 

議会議員 
 
 
 
 

議会議員 


